Constitución y cuantía. Constitúyase 
en la Secretaría Distrital de Hacienda, para la vigencia 
fiscal del 2019, la “Caja Menor – Gastos Generales 
– Subdirección Administrativa y Financiera – Secre-
taría Distrital de Hacienda, con la cuantía mensual de 
CUARENTA Y TRES MILLONES NOVECIENTOS MIL 
PESOS M/CTE. ($43.900.000.00).

PARÁGRAFO 1°. Para los efectos de esta Resolu-
ción, el salario mínimo mensual legal vigente para el 
año 2019 es de OCHOCIENTOS VEINTIOCHO MIL 
CIENTO DIESEIS PESOS M/CTE. ($828.116), de 
acuerdo con lo señalado por el Gobierno Nacional en 
el Decreto Nacional 2451 del 27 de diciembre de 2018.

[...]

siguientes al desembolso, de conformidad con el literal 
f del numeral 5.4 de la Resolución DDC-000001 de 
mayo 12 de 2009.

PARÁGRAFO 2°. Los gastos que se realicen en efec-
tivo por caja menor, considerados individualmente, no 
podrán superar en cada operación el equivalente a un 
millón seiscientos mil pesos m/cte. ($1.600.000). Adi-
cionalmente, no podrá efectuarse el fraccionamiento 
en las compras realizadas por medio de estos fondos.

PARÁGRAFO 3°. En la caja menor que se constitu-
ye, por necesidades del servicio se podrá mantener 
recursos disponibles en dinero efectivo, hasta por la 

suma de tres millones seiscientos mil pesos m/cte. 
($3.600.000).

PARÁGRAFO 4°. Únicamente se reembolsarán los 
gastos causados por los servidores públicos por todo 
concepto, en el mes siguiente que se encuentren de-
bidamente legalizados.

ARTÍCULO 6º. Prohibiciones. De conformidad con 
lo dispuesto en el artículo 8º del Decreto Distrital 061

[...]

cho mil ciento dieciséis pesos m/cte. ($828.116), 
se efectuarán con la presentación de la factura y 
la certificación de recibido a satisfacción; previa 
la presentación de una (1) cotización y la solicitud 
de caja menor (Formato 41-F.04)

•	 Gastos superiores a ochocientos veintiocho mil 
ciento dieciséis pesos m/cte. ($828.116), se 
efectuarán con la presentación de la factura y la 
certificación de recibido a satisfacción, previa la 

presentación de dos (2) cotizaciones, salvo que 
solo exista un único proveedor en el mercado y 
la solicitud de caja menor. (Formato 41- F.04)

PARÁGRAFO. Los pagos superiores a ochocientos 
veintiocho mil ciento dieciséis pesos m/cte. ($828.116), 
que se realicen a través de la Caja Menor de Gastos 
Generales se girarán única y exclusivamente con che-
que a nombre del proveedor, con el correspondiente 
sello restrictivo de “páguese al primer beneficiario”. Se 
exceptúan los cheques girados a nombre del respon-

[...]

rubros de Gastos e Inversión para cumplir con la eje-
cución del plan de desarrollo local. 

Que es necesario disminuir los siguientes rubros: 
3.3.1.15.01.03.1489  Una vejez mejor para todas 
las personas mayores dignas, activas y felices  por 
valor de  Doscientos veinticinco  millones de pesos 
m/cte.  ($ 225.000.000.oo).  y aumentar el rubro 

3.3.1.15.07.45.1523 Gobierno legítimo y transparente 
para todos  por valor por valor de  Doscientos veinti-
cinco  millones de pesos m/cte.  ($ 225.000.000.oo).

Que mediante proceso 1417850 del radicado 1-2019-
08228 del 4 de Marzo de 2019  de la Secretaria Distrital

[...]

Presupuesto, emitió concepto favorable para la modi-
ficación presupuestal 

En mérito de lo anterior expuesto, 

DECRETA:

ARTÍCULO 1: Efectúese un CONTRACRÉDITO en 
el Presupuesto de Gastos de Inversiones del Fondo 
de Desarrollo Local en la vigencia 2019, Doscientos 
veinticinco  millones de pesos m/cte.  ($ 225.000.000.
oo). De acuerdo al ssiguiente detalle: 

CÓDIGO CONCEPTO CONTRACREDITO

3.3 Inversión 225.000.000.oo

3.3.1. Directa 225.000.000.oo

3.3.1.15 Bogotá Mejor para 
todos 225.000.000.oo

3.3.1.15.01 Pilar igualdad y 
calidad de vida 225.000.000.oo

3.3.1.15.01.03